
Aktivitātes ģeodēzijas jomā 2016

Ģeodēzistu diena 2017- Latvijas Kara muzejs, Rīga, Smilšu iela 20

2017. gada 31. marts

Ģeodēzijas nodaļas vadītājs

Ivars Liepiņš



Saturs

1. Nivelēšanas 2. klases darbi 2016. gadā

2. Strūves ģeodēziskā loka aktivitātes

3. LIDAR kontroles un sasaistes mērījumi

4. Valsts ģeodēziskā tīkla apsekošana un sakārtošana

2



Nivelēšanas 2. klases darbi 2016. 
gadā

3



Nivelēšanas 2. klases darbi   
Zemgalē

4



Nivelēšanas 2. klases darbi   
Zemgalē

5



Nivelēšanas 
2. klases
darbi
Kurzemē

6



Nivelēto kilometru sadalījums

7

44,54 km42,19 km
Zemgale

Kurzeme



Nivelēšanas iemesls

8



9

Zemgales izlīdzinājums ar «Nivelir»

•Sākotnējā standartnovirze zem 2,0 mm

• 100 punkti ar jauniem augstumiem



1
0

Kurzemes izlīdzinājums ar «Nivelir»

•Sākotnējā standartnovirze zem 2,0 mm

• 157 punkti ar jauniem augstumiem



Strūves ģeodēziskā loka aktivitātes

1
1



Srtūves ģeodēziskais loks

2015. gadā apsekotas visas 16 vietas Latvijā, kurās strādāja 
Strūve un Tenners. Veikta fotofiksācija.

2016. gadā dalība Strūves ģeodēziskā loka koordinācijas 
komitejā 

2016. gadā pār fotografēta Strūves 1860. gada atskaite par 
mērījumiem ARC DU MERIDIEN LE DANUBE ET LA MER 
GLACIALE

1
2



1
3



1
4

GAISSAKALNS



1
5



1
6



Strūves 1860. 
gada atskaite 
par 
mērījumiem 
ARC DU 
MERIDIEN LE 
DANUBE ET LA 
MER GLACIALE

1
7



Strūves ģeodēziskā loka koordinācijas 
komitejā 2014.-2016. gads

Igaunija
Nodarbojas ar Strūves ģeodēziskā loka punktu meklēšanu, popularizēšanu un iesaisti vietējās sabiedrības dzīvē.
Rīko pārgājienus starp bāzes līnijas Simuna-Voievere autentiskiem galapunktiem katru gadu augustā. Aktīvi
darbojas vietējās nevalstiskās organizācijas Pandivare apgabalā. Organizējot tikšanās, ideju darbnīcas, suvenīru,
bukletu un interneta aplikāciju izstrādi par pašvaldības. Strūves vietās tiks uzstādīti vienoti signālu viedīgi
informācijas-norādes stendi.

Krievija
Strūves ģeodēziskā loka punkti atrodas Gogland salā piekļuve tikai ar atļaujām un tas kavē lielu tūrisma ceļu
atvēršanu. Uzņemta filma par Strūves punktiem un to meklēšanu.

Somija
Nekādas aktivitātes valstiskā līmenī nav veiktas.

Lietuva
Ņemot par pamatu nominācijā noteikto, veic nominācijas tulkošanu uz lietuviešu valodu, veido tūrisma maršrutus
un ierīko jaunas ceļa zīmes.

Zviedrija
Tiek uzturētas takas un informācijas stendi. Divas reizes gadā tiekas kopējā grupā Lantmäteriet, pašvaldības un
UNESCO nacionālā komisija pārspriežot jaunākās ziņas un plānotās darbības.

Baltkrievija
Veido tūrisma maršrutus, veikta visu punktu apsekošanu un inventarizāciju.

Norvēģijā
Izveidots pārvaldības materiāls. Iesaistītās organizācijas tiekas reizi gadā tas ir UNESCO nacionālās komisija,
pašvaldības un Kartverket. Aktīvi uzskaita apmeklētājus visos punktos.

1
8



1
9

Strūves 
1860. gada 
atskaite par 
mērījumiem 
ARC DU 
MERIDIEN LE 
DANUBE ET 
LA MER 
GLACIALE



2
0

Strūves 1860. gada atskaite par mērījumiem ARC 
DU MERIDIEN LE DANUBE ET LA MER GLACIALE



2
1

Strūves 
1860. gada 
atskaite par 
mērījumiem 
ARC DU 
MERIDIEN LE 
DANUBE ET 
LA MER 
GLACIALE



Plāni 2017. gadā

2017. gadā iekļaut 12 vietas Valsts Kultūras pieminekļu
sarakstā

2017. gadā izveidot Strūves ģeodēziskā loka saglabāšanas
un attīstības padomi

2
2



LIDAR kontroles un sasaistes 
mērījumi 2016. gadā

2
3



LIDAR 
kontroles 
un 
sasaistes 
mērījumi 
2016. gadā 
Kurzemē

2
4



2
5

LIDAR kontroles un sasaistes 
mērījumi 2016. gadā Alūksnes blokā



Valsts ģeodēziskā tīkla 
apsekošana un sakārtošana 

2016. gadā

2
6



2016. gadā apsekotie un sakārtotrie 
valsts ģeodēziskā tīkla punkti 

Punkta klase Skaits

G0 2

G1 7

G2 131

N1 344

N2 116

Kopā apsekoti 600

2
7



2016. gadā apsekotie valsts ģeodēziskā 
tīkla punkti 

2
8



Apaugums attīrīts 124 punktiem

2
9



Uzraktas kupicas 286 punktiem

3
0



Ierīkoti 326 punktiem norādītājstabi

3
1



Pieliktas 202 informējošās plāksnītes

3
2



Aizgārša pirms apsekošanas

3
3



Aizgārša pēc apsekošanas

3
4



Rosība pirms apsekošanas

3
5



Rosība pēc apsekošanas

3
6



Varnaviči pirms apsekošanas

3
7



Varnaviči pēc apsekošanas

3
8



29b pirms apsekošanas

3
9



29b pēc apsekošanas

4
0



870b pirms apsekošanas

4
1



870b pēc apsekošanas

4
2



Paldies par uzmanību!

Ivars Liepiņš

Ivars.Liepins@lgia.gov.lv

Mob.26165678

mailto:Ivars.Liepins@lgia.gov.lv

